

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 kolumnach (szerokość szpalty 46 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 30 groszy. „Marginesowe” po złotych 8.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 46 mm).

Rok V.

Nr. 84.

Kraków, sobota 10 kwietnia 1943

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł., z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Atlantyk czołowym frontem Stanów Zjednoczonych.

Znamienne wynurzenia z kół aliantów na temat sytuacji wojennej. — Lord Hankey wypowiada się na temat utrzymania w tajemnicy strat okrętów.

Genewa, 9 kwietnia. „New York Times” w wydaniu z ubiegłej środy pisze, co następuje:

„Wczorajsze oświadczenie ministra marynarki Knoxa, w którym ten wyraził się, że straty okrętowe na Atlantyku przybrały na sile, stanowi ważne i konieczne przypomnienie co do tego, iż nasz pierwszy front nie znajduje się w Tunezji, lecz na wodach Oceanu, dzielącego nas od naszych wojsk. Tam wygramy lub przegramy wojnę”.

Stany Zjednoczone znalazły się w niezwykle ciężkim położeniu w związku z werbunkiem załóg okrętowych dla ostatnio zbudowanych statków. Wychodzący w Londynie „Daily Telegraph” cytuje sprawozdanie nowojorskiego „Wallstreet Journal”, z którego wynika, iż w ciągu br. okazało się konieczność zwerbowania do marynarki handlowej 80.000 marynarzy. Zaznaczyło się ponadto wielkie zapotrzebowanie na oficerów inżynierii, skutkiem czego okres wyszkoleniowy trzeba będzie zredukować do połowy.

Celem zwabienia marynarzy, którzy nie wykazują specjalnej ochoty do ryzykowania swego życia w związku z wielką ilością zatopień okrętów przez niemieckie łodzie podwodne, znacznie podniesiono uposażenia marynarskie. Kiedy więc przy podróżach wzdłuż wybrzeży dodek ten wynosi 40 proc. poborów, przy rejsach dalekomorskich 100 proc., wszyscy członkowie załóg okrętów, wyruszających w podróż po wodach Południowego Pacyfiku, Morza Śródziemnego, względnie do Murmańska otrzymują ponadto dodek w sumie 25 szylingów dziennie. Jeśli statek znajdzie się w czasie ataku lotniczego w jednym z portów, wówczas marynarze otrzymują dodatkowo 81 funtów, bez względu na to czy statek ulegnie czy nie uszkodzeniu.

W artykule pod tytułem „Zagadnienie utrzymania tajemnicy” na łamach tygodnika londyńskiego „Sunday Times” z dnia 4 kwietnia wypowiada się lord Hankey na temat kwestji publikowania lub utrzymywania w tajemnicy brytyjskich strat w okrętach.

Ci, którzy wypowiedzieli się za utrzymywaniem odnośnych danych w tajemnicy, uzasadniali to tym argumentem, że nie wolno przeciwnikowi dawać do rąk żadnych wartościowych dla niego informacji.

Natomiast należy przyznać, że podanie do wiadomości łączących strat odnoszących się do okresu z przed kilku lat, lub jeszcze dawniejszego, nie może zaszkodzić aliantom ani pomóc przeciwnikowi.

Jedyną rzeczą, jaka interesuje przeciwnika, jest naprzykład to, czy wprawdzie łodziami podwodnymi ma powodzenie. Co do tego, informują go jednak spełnioną i bardzo wyczerpującą komendancji jego własnych łodzi podwodnych. Dość kompletny

obraz możnaby sobie wyrobić wówczas, gdyby się mogło porównać raporty dowódców łodzi podwodnych z doniesieniami prasowymi i innymi informacjami z krajów neutralnych, doniesieniami radiowymi nieprzyjacielskich radiostacji, oraz oświadczeniami czołowych osobistości angielskich i amerykańskich. Z tego powodu rząd uczyni w każdym wypadku dobrze, oświadczy lord Hankey, jeżeli nie pozostawi społeczeństwa w niepewności co do niezwykle poważnej sytuacji na morzu.

Horoskopy angielskiej żeglugi handlowej.

Lizbona, 9 kwietnia. Na dorocznym zgromadzeniu angielskiej spółki żeglugi okretowej „Donaldson Lins Ltd.” w Glasgowie, przewodniczący I. P. Donaldson, według doniesienia czasopisma „Financial News”, zakomunikował z ubolewaniem, że czyste zyski za ubiegły rok są znacznie niższe, niż w roku 1941/42.

Były po temu ważne powody. Mianowicie towarzystwo armatorskie utraciło wskutek działań strony przeciwnej tak wiele statków, że z natury rzeczy czysty zysk musi być także proporcjonalnie mniejszy.

Co się tyczy jednostek zastępczych — mówił dalej Donaldson — to wprawdzie czynione są wysiłki w kierunku podejmowania budowy nowych statków, jednak udało się doprowadzić do tego tylko w nielicznych wypadkach. Zaznacza się brak materiałów i sił roboczych. Dodać do tego należy, że koszty budowy statków przewyższają wielokrotnie stawki odszkodowań za stracone jednostki okretowe.

Największa niepewność panuje w odniesieniu do przyszłości brytyjskiej żeglugi handlowej. Co się z nią stanie po wojnie, nikt nie wie. Rozmaite czynniki składają się na ten stan niepewności: niezwykle wysokie koszty budowy, zmiany prawa odnośnie do żeglugi okretowej, które okazały się bardzo niekorzystne dla towarzystw armatorskich. Ponadto największą troską dla wszystkich fachowców brytyjskich jest obawa przed konkurencją północnych Amerykanów, którzy w obecnej chwili rozbudowali swą flotę handlową do niebywających rozmiarów.

Włoska rada ministrów powzięła doniosłe uchwały wojenne.

Włoska rada ministrów powzięła doniosłe uchwały wojenne.

Rzym, 9 kwietnia. Na ostatnim posiedzeniu włoskiej rady ministrów pod przewodnictwem Mussoliniego uchwalono szereg ważnych ustaw wojennych.

W dniu 1 maja br. użyska moc obowiązującą zapowiedziana już ustawa o zastrzeżeniu postanowień, dotyczących akcji pracy. W dniu tym w całym szeregu dziedzin zawodowych przestaną pracować siły męskie. Ponadto ustawa przewiduje, iż mężczyźni

w wieku między 16—35-tym rokiem życia, zatrudnieni dotychczas w różnych rodzajach zawodowych, przejdą do pracy w przemyśle wojennym.

Inny projekt ustawy przewiduje militarystyczne załóg fabryk przemysłu zbrojeniowego. Według wspomnianej ustawy zarówno mężczyźni, jak i kobiety, zatrudnieni w w wyżej wspomnianych przedsiębiorstwach będą traktowani na równi z oddziałami, walczącymi na froncie.

Związek Sowietów napiera na Roosevelta w sprawie swych planów rewolucji światowej.

Genewa, 9 kwietnia. Co przywiezł Edson do kraju w wyniku rokowań w Stanach Zjednoczonych — zapytuje „Basler Nationalzeitung”, poczem udziela głosu swemu specjalistom dla spraw sowieckich:

„Czy Eden będzie w stanie przerobić amerykańskich mężów stanu w tym duchu, aby nie stawiali żadnego oporu pretensjom rosyjskim, i czy będzie mógł pochwilić się doprowadzeniem do tego, że Litwinow przeobiecą w zamian za to w imieniu Stalina wstrzymanie wszelkiej propagandy, oraz gotowość Sowietów do prawdziwej polityki pokojowej po wojnie?”

Niema się co tłumaczyć, że podczas obiadów i innych spotkań między Edenem i Litwinowem nie wszystko miało tak harmonijny przebieg. Jakby to wynikało, sądząc z doniesień i komunikatów z Waszyngtonu. Wprost przeciwnie, musi się przyjąć jako niemal pewnik, że między obu mężami stanu stoczyła się zacięta walka i że giętka przedstawiciel Sowietów nie zaniedbuje niczego, aby z jednej strony wytargować dla

Rosji terytorjalne przyrzeczenia, a z drugiej nie zobowiązywać się do żadnych ustępstw odnośnie do programu bolszewickiego”.

Moskwa jest nadal nieprzejednana.

Sztokholm, 9 kwietnia. Jak podaje „Dagens Nyheter”, polski rząd emigracyjny w Londynie stara się o pośrednictwo Ameryki, celem złagodzenia sprzeczności sowiecko-polskich, jak zresztą w ogóle chodzi tutaj o uzyskanie poparcia Stanów Zjednoczonych dla realizacji projektów polskich.

Sikorski miał wyrazić żal z powodu tego, że rząd sowiecki wszystkich Polaków, znajdujących się na obszarze rosyjskim, traktuje jako obywateli swych, uzasadniając swoje postępowanie okolicznością, że siedzi tych osób położone są na wschód od linii demarkacyjnej, uzgodnionej swego czasu pomiędzy Niemcami a Unją Sowiecką.

Utworzenie nowego rządu greckiego.

Ateny, 9 kwietnia. Rząd profesora Logothetopoulosa ustąpił. Polityk grecki Joannis Rhalnys utworzył nowy rząd.

Nowa lista ministrów przedstawia się następująco: premier Joannis Rhalnys, który równocześnie obejmuje też narodową obronę kraju i ministerstwo zaopatrzenia. Ministerstwo sprawiedliwości: Pournaras, obejmuje on również ministerstwa gospodarstwa i pracy. Ministerstwo kultury: Lunnaris, który obejmuje również tekę opieki społecznej. Ministerstwo spraw zagranicznych i bezpieczeństwa: Tawularis, równocześnie także minister komunikacji. Ministerstwo finansów: Sironikosteoronikos.

Stanowisko Grecji w Europie.

Ateny, 9 kwietnia. „Grecja jest ojczyzną Greków” — pisze grecki dziennik „Eleftheron Wima”, ponadto Grecja jest jednym z państw europejskich, a z Europą łączy nas nasza przeszłość.

Rasa grecka z olbrzymią energią ochraniała Europę przed zakusami różnych barbarzyńców. Aleksander Wielki, pierwszy zwycięzca Maratonu, książęta Bizancjum walczyli i zwyciężali dla dobra Europy, w związku z czem więz, łączące nas z Europą są węzłami krwi. Przyszłość łączy nas z Europą. Armje niemieckie, niemieckie lotnictwo i marynarka wojenna, ci wszyscy walczą dla dobra Europy, tudzież Grecji. Krwią swych najlepszych dzieci spłaca Europa dług krwi, którą w swoim czasie przelewaliśmy na rzecz Europy. Dlatego też mamy zaufanie do Europy oraz do przyszłości”.

Eden w Londynie.

Berno, 9 kwietnia. Minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanji, lord Eden, który ostatnio bawił w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie, w godzinach popołudniowych ub. niedzieli samolotem powrócił do Londynu.

Towarzyszyl mu ambasador Stanów Zjednoczonych w Londynie Winand. Należy przypuszczać, iż Eden złoży Izbie Gmin sprawozdanie ze swej podróży.

Akcja pracy Francji dla Europy.

Paryż, 9 kwietnia. Na łamach „Semaine Religieuse” zajmuje arcybiskup Arras Msgr. Dutoit stanowisko wobec kwestji akcji pracy, przyczem pisze, że Francja po swem zatamaniu się musi ponieść ofiary, mianowicie takie ofiary, jakich od niej żądają jej kierujący mężowie.

Do tych ofiar należy także udział narodu francuskiego w niemieckich warsztatach pracy. Francuzi mają, przytem do spełnienia podwójne zadanie: Po pierwsze wypełnienie otrzymanych rozkazów, po drugie zaś nieustanie na uboczu wobec ofiar, jakie ponosi cały naród. Tylko w ten sposób będzie możliwym uzdrowienie Francji.

Dlaczego de Gaulle nie udał się do Afryki północnej?

Bukareszt, 9 kwietnia. Agencja „Rador” dowiaduje się z Lizbony, że nieoczekiwaną odmowę podróży de Gaulle do Afryki północnej należy przypisać temu, iż generał Eisenhower dowiedział się o przygotowywanym na Girauda zamachu, który miałby być wykonany w chwili, kiedy de Gaulle przestąpił ziemię afrykańską.

Według informacji z tegoż źródła, angielskie ministerstwo informacji nie zajęło jakiegokolwiek stanowiska w sprawie wspomnianej wiadomości.

Niebezpieczeństwo łodzi podwodnych przybrało nieoczekiwane rozmiary.

Lizbona, 9 kwietnia. Admirał sir William James, poseł do Izby Gmin z ramienia konserwatywnego oraz kierownik wydziału informacyjnego angielskiej marynarki w przemówieniu, wygłoszonym na zebraniu Royal Empire Society wyraził się, że nigdy w historii wojen nie zdarzyło się, aby drogi morskie, prowadzące do Anglii, znajdowały się pod tak silną kontrolą, jak to ma miejsce obecnie.

Niebezpieczeństwo łodzi podwodnych przybrało nieprawdopodobne rozmiary. Admirał James wyraził się, iż trudno mu w to uwierzyć, aby Anglikom i Amerykanom udało się w ciągu obecnej wojny poczynić tego rodzaju wynalazki, które uniemożliwiłyby groźbę niebezpieczeństwa łodzi podwodnych.

Ochotnicy francuscy na terenie tunetańskim.

Vichy, 9 kwietnia. W tych dniach generalny rezydent Tunisu, admirał Estava, dokonał przeglądu pierwszej jednostki nowego legionu ochotników francuskich, zorganizowanej na terenie tunetańskim.

Zwrócił się on do ochotników z apelem by wytrwali w bezwzględnej posłuszeństwie wobec marszałka Petaina, który nakazał wrobiejnie wystąpić przeciwko najeźdźcom anglo-amerykańskim.

Z wschodniego frontu

Berlin, 9 kwietnia. Odwili i silne spadki deszczowe utrudniają na wschodnim froncie prawie wszystkie przedsięwzięcia.

Bolszewicy zaatakowali wczesnym rankiem dnia 7 kwietnia na wschodnim odcinku przyczółka mostowego rzeki Kubań w ścieżki przy silnym wsparciu artyleryjskim, zostali jednak po zaciętych walkach odparci. Również dalsze wypadki, dokonane w ciągu dnia, załamały się wśród wyśokich strat bolszewików. Na północnym odcinku artyleria rozbiła pozycje przygotowawcze wojsk bolszewickich w sile, dochodzącej do 6.000 żołnierzy. Podczas kiedy próba jednej z kompanij sowieckich wtargnięcia do stanowisk niemieckich została odparta — akcje niemieckich oddziałów szturmowych zostały uwieńczone pożądanym wynikiem. W czasie zbrojnej akcji wywiadowczej jednej z niemieckich formacyj bojowych na froncie rzeki Miusa grenadierzy zniszczyli kilka bunkrów i silne gniazda oporu w stanowiskach bolszewickich, poczem powrócili z dobrymi rezultatami wywiadu.

Na linii kolejowej, prowadzącej z Tischerka do Krapotkina samoloty bojowe obrzuciły w wielu miejscach celnymi bombami tor kolejowy, a na dworcu kolejowym w Krapotkinie zniszczyły wagony towarowe. Sowiecka komunikacja dowozu posiłków, linie kolejowe, obiekty dworcowe, budynki magazynowe oraz miejsca wyładowania wojsk na południowym odcinku frontu wschodniego były w ciągu całego dnia celem ataków dalszych formacyj samolotów bojowych i burzących.

Nad środkowym Dońcem wojska niemieckie oczyściły teren zakretem rzeczno, zdobyły poprzedniego dnia. Bolszewicy stracili jedynie na tym punkcie 223 poległych. Kilka ataków w rejonie na południe od Isjum rozbito dzięki niesłabnącej postawie obserwacyjnej niemieckich oddziałów obronnych. Oddział szturmowy jednej z dywizyj piechoty celem poprawienia własnej linii frontowej na południowy zachód od Wiazmy wyparł bolszewików z ich pozycji, panując nad odcinkiem, zniszczył 12 silnych czołgów i zajął miejscowość, służącą dotychczas bolszewikom jako punkt operacyjny. Żołnierze drugiego batalionu jednego z pułków grenadierów stracili skoncentrowanym ogniem karabinów i karabinów maszynowych jeden ciężki bombowiec sowiecki.

Na odcinku kolejowym z Waluk do Kurka lotnictwo zbombardowało liczne dworce kolejowe. Celne bomby, które wznieciły rozległe pożary, spowodowały również dotkliwe zniszczenia torów kolejowych.

Na północnym froncie nie doszło do ważniejszych działań bojowych. Dwa czołgi sowieckie, które patrolowały niemieckie stanowiska na południe od jeziora Ładogi, zostały zniszczone przez artylerię przeciwpancerną.

Ciężka artyleria armii lądowej wzięła pod skuteczny ogień pociąg pancerny, obiekty kolejowe oraz zakłady elektryczne w Leningradzie. Na odcinku Kandalakcha grenadierzy niemieccy odparli zwycięski wypad bolszewickiego oddziału szturmowego w sile dwóch kompanij, dokonany po silnym ogniu artyleryjskim. Nad Lisą i na półwyspie Rybackim oddziały szturmowe wysadziły w powietrze kilka sowieckich stanowisk bojowych, przy czem bolszewicy stracili przeszło 80 ludzi w zabitych i rannych.

Napad komunistów w Sofji.

Sofja, 9 kwietnia. We wtorek wleczorem nieznanymi sprawcami dokonali napadu na b. prywatnego sekretarza bułgarskiego ministra wojny generała Lukoffa-Zonczeva, który odniósł zranienia.

Jak wiadomo, generał Lukoff przed miesiącem został zamordowany przez komunistów.

Istnieje przypuszczenie, że zamachu na Zonczeva dokonali ci sami sprawcy, którzy mają na sumieniu mord na osobie zmarłego generała Lukoffa.

„Wytrwałe milczenie Stalina“.

Bazylia, 9 kwietnia. Komentując w artykule redakcyjnym podróż Edena dzienNIK „Basler Nachrichten“ w następujący sposób określił etanowisko Związku Sowieckiego:

„Stalin zawzięcie milczy. Zdaje się, że hołduje on nadal starodawnej maksymie, iż skóre niedźwiedzia można dzielić dopiero po zabiciu niedźwiedzia. W Rosji żyją jeszcze niedźwiedzie i dlatego hołduje się tradycyjnemu zachowaniu się w czasie polowań na niedźwiedzie“.

Wykonanie wyroku na czterech zbrodniarzach komunistycznych.

Barcelona, 9 kwietnia. Sąd wojenny wydał wyrok skazujący czterech zbrodniarzy-komunistów, którzy aresztowani zostali pod zarzutem popełnionych morderstw i innych zbrodni w czasie hiszpańskiej wojny domowej.

Wyrok śmierci wykonany został we śróde w Barcelonie.

Kanada wprowadziła u siebie hełmy stalowe wojsk amerykańskich.

Sztokholm, 9 kwietnia. Dowodem poważnego zbliżenia się Kanady do Stanów Zjednoczonych A. P. może być podana przez „Daily Express“ wiadomość, z której wynika, że armia kanadyjska, używająca dotychczas hełmu stalowego angielskiego, obecnie wprowadziła hełm armii USA.

Na wschodnim froncie panował naogół spokój.

Berlin, 9 kwietnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych donosi z głównej kwatery Fährera w dniu 8 kwietnia:

Na froncie wschodnim panował naogół spokój. Pojedyncze ataki nieprzyjacielskie na przyczółek mostowy rzeki Kubań i nad środkowym biegiem Dońca odparto.

Na południowym froncie tunetańskim wojska niemieckie i włoskie stawiają zażarte opór nieprzyjacielowi, atakującemu z wielką przewagą. Nieprzyjacielskie siły

pancerno, które przedarły się, powstrzymane w zaciętych walkach i udaremniono próby okrążenia. Planowo zajęto nowe pozycje. Na środkowym odcinku frontu załamało się kilka wypadów nieprzyjacielskich wśród strat przeciwnika.

Szybkie niemieckie samoloty bojowe zaatakowały w dniu wczorajszym ważne zastrzeżone wojskowe obiekty, położone na wyspie Wight i na południowo-wschodnim wybrzeżu Anglii.

Anglo-amerykański atak terorystyczny na Antwerpię.

Bruksela, 9 kwietnia. Na temat anglo-amerykańskiego ataku terorystycznego na Antwerpię, który połągnął za sobą przeszło 2.000 śmiertelnych ofiar, nadchodzą obecnie dalsze szczegóły.

Według tych wiadomości atak został dokonany z tak wielkiej wysokości, że o celowaniu bombami na obiekty wojskowe nie mogło być mowy.

Setki domów mieszkalnych albo zupełnie zniszczone, albo ciężko uszkodzone.

Wśród zniszczonych obiektów znajduje się pewien starożytny kościół, szpital dla starców, dom gminny i kilkadziesiąt domów robotniczych oraz will. W czasie ataku ucierpiał cztery szkoły, z których dwie zburzone są do fundamentów. Ponieważ atak nastąpił w czasie odbywania się nauki pod gruzami zniszczonych szkół leży przypuszczalnie ponad 250 dzieci, chłopców i dziewcząt. Z jednego ze zniszczonych budynków szkolnych wydobyto dotychczas przeszło 40 dzieci, które przedstawiały obraz trudny do rozpoznania zwłok. Przed szkołami rozgrywały się po ataku tragiczne sceny, kiedy rodzice rozpoczęli wśród gruzów poszuki-

wania za swymi dziećmi.

Tysiące osób zostało bez dachu nad głową i straciły swoje całe mienie. Szpitale są przepełnione rannymi osobami cywilnymi.

Agencja informacyjna „Belga“ nazywa napad anglo-amerykański straszliwą katastrofą. Agencja ta przytacza interesujący szczegół, że

ten jeden atak spowodował ilość ofiar zaledwie trzykrotnie mniejszą od wszystkich ofiar, jakie poniosła Belgja w czasie całej kampanji w roku 1940.

Dodać należy przytem tę zasadniczą różnicę, że wówczas ginęli mężczyźni i żołnierze w honorowej walce, podczas gdy tym razem bomby anglo-amerykańskie rozrywały w większej części kobiety i dzieci. Jako szczególnie haniebny fakt przytacza się w związku z tem głosy załóg samolotów angielskich, przytoczone przez kilka dzienników londyńskich, według których atak na Antwerpię został uwieńczony pomyślnymi rezultatami, a zrzucone bomby ugodziły „w sam środek celów“.

Sukcesy japońskie w walce z wojskami Czungkingu.

Nankin, 9 kwietnia. W czasie operacji przeprowadzonych przez armie japońskie od lutego przeciwko wojskom Czungkingu, zabito 13.883 przeciwników, oraz wzięto do niewoli 8.631 jeńców.

W cyfrach tych nie są zawarte wyniki walk w północnej części Kiangsu, w rejonie jeziora Tatung, które rozpoczęły się w połowie lutego i o których obecnie wydano komunikat.

W czasie tych operacji wojska japońskie stoczyły 2.093 potyczek i zdobyły 5 dział, śladem moździerzy okopowych, 228 lekkich i ciężkich karabinów maszynowych, 7.500 karabinów, 1.216 pistoletów, 2.648 przestarzałych dział, 291.000 pocisków amunicyj i wielką ilość innych materiałów wojennych. Z doniesienia wynika dalej, że w tym samym okresie czasu poległo 285 Japończyków.

Samoloty japońskie zatopiły 258 statków, a 22 dalsze ciężko uszkodziły.

Pięć milionów Chińczyków zginęło z głodu.

Lizbona, 9 kwietnia. Jak donosi tygodnik wychodzący w Stanach Zjednoczonych „Time“, w chińskiej prowincji Honan wskutek złych zbiorów w ostatnich latach 5 milionów ludzi dosłownie zmarło z głodu.

Dalsze 3 miliony opuściło prowincję, emigrując w okropnych pochodach nędzarzy.

Zwycięstwo Japończyków na granicy hindusko-burmańskiej

Tokio, 9 kwietnia. Komunikat cesarskiej kwatery głównej, dotyczący zwycięstwa, odniesionego przez wojska japońskie na pograniczu hindusko-burmańskiej, brzmi następująco:

„Formacje armii japońskiej operujące od drugiej połowy grudnia ub. roku w rejonie, leżącym na północ od Akyab, w pobliżu granicy hindusko-burmańskiej, mając przeciwko sobie dwie dywizje brytyjsko-hinduskie, podjęły w pierwszych dniach marca akcje ofensywną i w toku na wielką skalę zakrojonej akcji okrążającej, zaatakowały wzdłuż rzeki Mayu siły bojowe przeciwnika, likwidując je. Japońskie jednostki bojowe zajęte są obecnie oczyszczaniem terenów. Głównodowodzący na obszarze Burmy wojskami japońskimi jest generał-porucznik Haekasu Kawabe.“

Japończycy zestrzelili 30 samolotów na granicy hindusko-burmańskiej.

Tokio, 9 kwietnia. W związku z wielkimi zwycięstwami Japończyków na pograniczu hindusko-burmańskim dodatkowo komunikują, że akcja oczyszczania terenów jest nadal w toku.

Narazie trudno przewidzieć, jak wielką jest liczba jeńców oraz zdobyczy wojennej.

W toku tych walk Anglii ponieśli bardzo dotkliwe straty.

W walkach powietrznych, jakie toczyły się w dniu 7 kwietnia nad terenem pogranicza hinduskiego, japońskie samoloty bojowe zestrzeliły 21 samolotów, przy czem straty japońskie wyniosły zaledwie 2 samoloty. W toku próbnego nalotu aljancickich bombowców na teren miasta Mandalay zestrzelono ponadto 9 samolotów.

Specjalny ambasador Chin u cesarza Japonji.

Tokio, 9 kwietnia. Specjalny ambasador rządu chińskiego Chenkungpo wraz z otoczeniem został przyjęty we czwartek przed południem przez cesarza na audjencji w pałacu cesarskim.

Następnie zaszczycono go zaproszeniem na śniadanie u cesarza.

Chengungpo został odznaczony orderem wschodzącego słońca pierwszej klasy.

Trzęsienie ziemi w Chile poczyniło znaczne szkody.

Madryt, 9 kwietnia. Według wiadomości z terenu, dotkniętego ciężką trzęsienią ziemi w Chile, wynika, że największe szkody powstały na terenie miast Salamanca, Illapel i La Sarena.

Według sprawozdań, jakie nadeszły do Stolicy Chile, poza Salamanca trzęsienie ziemi uszkodziło 80 procent budynków w miejscowości Illapel i Sotaqui. Komunikacja kolejowa na tych terenach uległa przerwaniu.

Buenos Aires, 9 kwietnia. Według komunikatu rządu chilijskiego, szkody, jakie wynikły wskutek trzęsienia ziemi, które we wtorek nawiedziło Chile, oceniane są na 60 milionów pesetów.

Podana oficjalnie liczba zabitych, a mianowicie 20, dotychczas nie zwiększyła się. Obserwatorium astronomiczne w Argentynie zanotowało w ciągu wtorku i środy 37 wstrząsów podziemnych.

Straty okrętów trzymają w tajemnicy.

Genewa, 9 kwietnia. W związku z cenzurowaniem podaniem do wiadomości strat okrętowych „New York Times“ pisze w jednym ze swoich artykułów wstępnych:

„Urzędowo zarządzona nieswiadomość doprowadziła do tego, że opinia publiczna Stanów Zjednoczonych zupełnie fałszywie zapatruje się na całokształt problemów, związanych z ofensywą i w związku z tem zupełnie nie docenia trudności, jakie stają na przeszkodzie dowództwu wojskowemu, oraz fachowcom marynarki. Jesteśmy przekonani, iż zupełna i nieupiększona prawda o anglo-amerykańskich stratach okrętowych może nam więcej pomóc, aniżeli innym“.

Boliwia wypowiedziała wojnę mocarstwom Paktu Trzech.

Berlin, 9 kwietnia. Południowo-amerykańska republika Boliwia wypowiedziała wojnę mocarstwom Paktu Trzech. Wypowiedzenie wojny nastąpiło z okazji wizyty wiceprezydenta Stanów Zjednoczonych Wallace w Boliwji.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 9 kwietnia. Włoski komunikat wojenny z czwartku 8 kwietnia brzmi:

Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Na terenie Tunisu siły zbrojne osi w zaciętych walkach obronnych stawiają zażarte opór silnej nawaie nieprzyjaciela, która rozszerzyła się także na północny odcinek frontu. Bitwa toczy się dalej. Myśliwcy niemieccy i włoscy zestrzelili w walce powietrznej osiem samolotów.

Wczoraj popołudniu czteromotorowe samoloty nieprzyjacielskie zrzucały bomby rozpryskowe i zapalające na Palermo, gdzie w kilku budynkach, położonych na przedmieściach, powstały nieznaczne szkody. Zestrzelono dwa samoloty, z czego jeden stracił nasze myśliwce, a drugi ziemną obronę przeciwlotniczą. Spadły one do morza w pobliżu przylądków Galbo i Mongerbino.

Nowa grupa parlamentarna w Australji.

Genewa, 9 kwietnia. Dziesięciu senatorów i siedmiu posłów australijskich wystąpiło ze związku zjednoczonych stronnictw opozycyjnych i utworzyło nową grupę pod nazwą „National Service Group“.

Do grupy tej należy również były premier australijski Menzies. W skład programu politycznego tej prawicowej grupy wchodzi żądanie utworzenia zamkniętej armii australijskiej, której w danym wypadku można użyć we wszystkich częściach świata, nadto odroczenie wszystkich ulepszeń społecznych na czas powojenny.

Hull zrewizytuje Edena.

Sztokholm, 9 kwietnia. Brytyjski minister spraw zagranicznych Eden, który powrócił w niedzielę ze swej podróży waszyngtońskiej do Londynu, zakomunikował w Izbie Gmin, że zaprosił ministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Cordella Hulla do złożenia wizyty w Londynie. Wizyta ta nastąpi w czasie, jaki będzie odpowiadał Cordellowi Hullovi.

Insygnja królewskie Iranu w Ameryce.

Sztambuł, 9 kwietnia. Według tu nadeszłych informacji, insygnja koronne Iranu, będąca jednym z największych i najcenniejszych zbiorów klejnotów świata oraz wyrobów biżuteryjnych olbrzymiej wartości, zostały po wkroczeniu wojsk amerykańskich skonfiskowane, a po przewiezieniu na wybrzeże Zatoki Perskiej przeniesione na pokład parowca północno-amerykańskiego, który uwiózł je do Stanów Zjednoczonych.

Stan wyjątkowy w Azerbejdżanie

Ankara, 9 kwietnia. Jak donosi rozgłoszenia radiowa w Tyflisie, przez rady komisarzy ludowych azerbejdżańskiej republiki sowieckiej zarządził stan wyjątkowy na obszarze Azerbejdżanu.

Ponadto utrzymuje się nadal w mocy stan wyjątkowy, ogłoszony w swoim czasie w sowieckich republikach gruzińskiej i armeńskiej.

Kraje Południowego Wschodu uzgodniły swe poglądy.

Zurych, 9 kwietnia. „Neue Zürcher Zeitung“ donosi z Budapesztu: „Od czasu wojny bałkańskiej i upadku Jugosławji nie można było mówić o zgodności poglądów państw Europy południowo-wschodniej, jednakże od grudnia rozpoczął się we wszystkich państwach dunajskich psychologiczny proces, który doprowadził do poważnego uzgodnienia poglądów na Węgrzech, w Rumunji, w Bułgarii, w Serbji, Chorwacji i Słowacji.“

Proces ten rozpoczął się od pomyślniej zimowej ofensywy w Rosji, tudzież w związku z dyskusją nad celami wojny podjętej przez Rosję. Nieporozumienia, jakie wynikły między Moskwą, Londynem i Waszyngtonem umocniły poglądy co do faktu, że Związek Sowiecki będzie się starał umocnić nie tylko pod względem terytorjalnym, ale przede wszystkim pod względem rewolucji społecznej na ziemiach Bałkanu. Reakcja, jaka się z wolna rozwijała, w zupełności wykazała, iż opinia publiczna i nastawienie wszystkich państw dunajskich jest nadal wybitnie antykomunistyczne.“

Ekspansja floty handlowej Hiszpanji.

Madryt, 9 kwietnia. Hiszpańska flota handlowa składała się w chwili obecnej z 1.035.000 brt, przewoziła w ciągu ub. roku 7.901.000 milionów ton towarów.

Z cyfry powyższej wynika na przywóz z krajów zamorskich 1.116.000 brt. Na rachunek Szwajcarii statki hiszpańskie dostarczyły do portów śródziemnomorskich 847.479 ton.

KRONIKA

Kursy dla personelu kupieckiego.

Hodowla zbóż w Europie.



Dziś: Marji Kleofas.
Jutro: Ezechjela pr.

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 20.15 do 5.00

Biuro centralne wspólnoty pracy w rzemiośle.

Kraków, 9 kwietnia. Uruchomiona niedawno Centrala dla dostaw rzemieślniczych zorganizuje w najbliższym czasie Biuro Centralne Wspólnoty Pracy dla obszaru całego Generalnego Gubernatorstwa. Zadaniem tego biura będzie zorganizowanie wspólnot pracy według jednolitych zasad szczególnie dla rzemioła przerabającego metale i drewno, uzykiwanie zleceń, dozоровanie ich wykonania, aby w ten sposób zapewnić małym przedsiębiorstwom rzemieślniczym udział we wielkich dostawach.

„Dulcyna“ już w handlu.

Jak już podano do wiadomości, w najbliższym czasie zostanie wprowadzony na rynek Generalnego Gubernatorstwa nowy środek słodzący pod nazwą „dulcyna“. Obecnie zarządza się, że cena dulcyny w opakowaniu monopolowym wynosić będzie złotych 60 za 250 gramów. Opakowanie monopolowe dulcyny zaopatrzone będzie w banderole dwubarwną w kolorach fioletowych z godłem państwowym.

Kronika żałobna.

Kraków, 9 kwietnia. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Piotr Rewak, lat 16; Helena Waj, lat 17; Helena Kacmarczyk, lat 96, robotnica; Michał Oliwa, lat 55, robotnik; Ewa Surga, urodz. w 1942 roku; Helena Rymar, lat 39; Stanisław Ocetkiewicz, lat 89, emerytowana nauczycielka; Antonina Wągowa, lat 74, żona magazyniera Henry Piasecki; Władysław Poppek, lat 60, mistrz rzeźbiarstwo-sztukarski; Anna Bielec, lat 83; Stanisław Kordecki, lat 54, urzędnik; Bronisław Piętko, lat 61; Marjan Górnicki, lat 28; Stanisław Kos, lat 50, emeryt, kol.; Jan Zawada, lat 44, murarz; Janusz Śliwa, urodz. w 1943 r.; Katarzyna Głanowska, lat 65, robotnica; Emilia Rachwał, lat 74, wdowa po robotniku; Marja Sikowska, lat 85, robotnica.

NAPAD NA PLEBANJE. Na plebanję w Badkowiech, pow. piotrkowski, dokonano napadu czterech bandytów. Napastnicy zrabowali ganderobę, bieliznę, zegarek oraz 280 złotych gotówki. Po dokonaniu tego rabunku bandyci udali się do pobliskiego domu Jadwigi Kolażkowskiej i zrabowali tam pościel oraz większą ilość ganderoby. Po dokonaniu tych rabunków sprawcy zbiegli w kierunku pobliskiej wsi Marjamek.

Kraków, 9 kwietnia. W Generalnym Gubernatorstwie okazała się konieczność przeszkolenia przedewszystkiem wszelkich sił męskich i żeńskich w zawodzie kupieckim. Urząd Pracy w Krakowie, a równocześnie i wiele innych Urzędów Pracy w Generalnym Gubernatorstwie uruchomił kupieckie kursy dokształcające, trwające trzy miesiące, a finansowane przez tenże urząd. Nauka więc nietylko odbywa się bezpłatnie, ale kursисти nie posiadający żadnych nawet środków, mogą otrzymać pewną za-

pomogę. Każdy poszczególny kurs obliczony jest na 170 osób. Przedmiotami nauki są przedewszystkiem pisanie na maszynie i korespondencja niemiecka. W klasie nauki pisania na maszynie uczniowie, którzy już przeważnie przekroczyli zwykły wiek uczniowski, zaznajamiają się z pisanem na maszynie. W innej zaś klasie nauka się niemieckiej korespondencji. W zakresie tych kursów przewiduje się również w przyszłości nauczanie niemieckiej stenografii.

Nowe formy gospodarowania w okręgu Galicja.

Lwów, 9 kwietnia. Celem ostatecznego usunięcia wszelkich form i sposobów gospodarowania bolszewickiego na terenie rzemioła, handlu detalicznego oraz drobnego przemysłu, Gubernator Okręgu Galicja wydał odpowiednie zarządzenie.

Do dnia 30 kwietnia 1943 r. należy zgłaszać wnioski do odpowiedniego starosty powiatowego lub miejskiego o przejęcie upaństwowionych lub skomunizowanych zakładów rzemioła, handlu detalicznego i drobnego przemysłu, lub też urządzeń takich zakładów. Wnioski te wpłynąć muszą na ręce starosty, w którego powiecie dany zakład się znajduje. Opisac należy dokładnie cały zakład wraz z przedmiotami należącymi do jego urządzenia, a wnioski należy celowo uzasadnić. Do wniosku dołączyć trzeba przebieg życia wnioskodawcy, dowód przynależności państwowej, względnie

narodowej, dowód pochodzenia aryjskiego, polityczne świadectwo moralności wraz z wykazem kar sądowych, dowody posiadania kapitału, dowody kwalifikacji zawodowej oraz dowody na poniesione straty majątkowe wskutek zarządzeń upaństwowienia zakładów.

Odnosne kwestjonariusze nabyć można w urzędzie Starosty Powiatowego lub Miejskiego.

Z rozstrzygnięciem oddania zakładu głązonym jest równocześnie zezwolenie na prowadzenie zakładu zarobkowego lub przedsiębiorstwa.

Po terminie 31 kwietnia 1943 r. nie wolno już prowadzić bez zezwolenia żadnego zakładu dla handlu detalicznego, rzemioła i drobnego przemysłu, który był upaństwowiony lub skomunizowany przez władze bolszewickie.

GENA SPRZEDAŻY PAPIEROSÓW „WEICHEL“.

W numerze 26 Dziennika Rozporządzeń dla G. G. ukazało się dotychczas postanowienie wykonawcze do rozporządzenia o zarządzaniu monopolami w Gen. Gub. z dnia 26 marca 1943 r. Zarządzenie to ustala, że detaliczna cena sprzedaży gatunku papierosów „Weichsel“, wyprodukowanego przez Generalną Dystrykcyjną Monopolową w Generalnym Gubernatorstwie, wynosi za 1 sztukę 0,06 zł. oraz 0,03 zł. dodatku wojennego. Postanowienie to weszło w życie w dniu ogłoszenia.

(fem) **WPADEK POD SAMOCHÓD.** Na ulicy Karłowickiej w Krakowie potrącił samochód Stanisława Kluba, lat 48, który wskutek zemdlenia i poważnych ram głowy przeniesiony został przez przechodniów do kamienicy pod numerem 46, gdzie w kilka minut przybył lekarz Pogotowia Balneologicznego i przewoził niebezpiecznego na oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza. Jak wykazały oględziny lekarskie, Kluba doznał, oprócz ogólnego poturbowania, prawdopodobnie wstrząsu mózgu.

POŻAR LASU. Na terenie nadleśnictwa Szczekociny, mianowicie w lesie Bógdań, gminy Moskierzów, pow. włoszczyński, powstał pożar, który strawił młody las wraz z pokrywą leśną na przestrzeni 2 ha. Ogień powstał wskutek raczenia palącej się zapalniczki lub niezgaszonego niedopałka papierosa

przez nieustalonego przechodnia. Straż, spowodowana przez pożar, dotąd jeszcze nie zdolano stwierdzić. W akcji ratowniczej brał udział miejscowa ludność oraz straż pożarna w Moskierzewie.

„Usztywnienie sytuacji wojskowej na Pacyfiku“.

Genewa, 9 kwietnia. „Na Pacyfiku istnieją dla aliantów niewielkie albo raczej żadne widoki ostatecznej, zakrojonej na wielką skalę ofensywy“ — tak donosi specjalny korespondent „Sunday Times“ z Sydney.

Obecna sytuacja wojskowa na Pacyfiku doznała widocznego usztywnienia. Da się to szczególnie stwierdzić na Nowej Gwinei. Japończycy wszędzie wzmocnili swoje stanowiska, rozbudowali swoje uzbrojenie i punkty fortyfikacyjne, oraz założyli ważne drogi strategiczne, celem ubezpieczenia dowozu posiłków.

Kupno nieruchomości

Parcela, nawet części idealne, kamienice, domki stałe kupuje. Płace natychmiast gotówką: Kraków Wielopole 10, Bolesław Wyrwicz.

Sprzedaż nieruchomości

Rabka. Sprzedaż — kupno wил. domów parceli przeprowadza Biuro „Universaal“ Augustyńskiego. Rabka, telefon 196. 3161k
Parcela budowlana przemysłowa, kamienice komfortowe domy i wille sprawdzane w Urzędzie Planowania Miasta, hipoteczne i zabudane na miejscu sprzedaje Biuro Parcelacyjne, Kraków, ul. Sienka 5/7. I piętros (dom Ka. Piotra Skargi) telefon 113-64 od 10 do 17 bez przerwy. 894

Tartak młyn, fabryka, rentowne przedsiębiorstwo sprzedaje: „Informator“ Kraków, Piłkarska 19.

Oficyna 51-morgowy w jednym kawałku, okazynie sprzedaje: „Informator“, Kraków, Piłkarska 19.

Gospodarstwo 4 morgi, drzewa owocowe, inspekta, zabudowania gospodarcze, sprzedaje: „Informator“, Kraków, Piłkarska 19. 3719k

Parcela budowlana 160 sążni, Osiedle Urzędnicze, okazynie, sprzedaje KBZ Kraków, Basztowa 10, m. 1, telefon 159-35. 5122

Dom murowany, 8 salki, blisko tramwaju Borek Falecki, sprzedaje KBZ Kraków, Basztowa 10, m. 1, telefon 159-35. 5124

Parcela budowlana 420 m², 15 m. front, Prądnik Czerwony, bardzo tanio sprzedaje K. B. Z. Kraków, Basztowa 10, m. 1, tel. 159-35.

Kamienice 24-ubik., nowa, przy tramwaju okazynie, sprzedaje Skowroński Kraków, Adolf Hitler-Platz 39. 5252

Parcela przy moście Dębnickim okazynie sprzedaje Biuro, Kraków Mały Rynek 1, I p. oficyjna.

Parcela 310 sążni, 33 m. frontu, Łąglewniki, okazynie, sprzedam. Kraków, Mały Rynek 1, I p. oficyjna. 5257

Parcela 161 sążni, 17 m. frontu, wydzielona budowlana, Łąglewniki, okazynie, sprzedam. Kraków, Mały Rynek 1, I p. oficyjna. 5258

Dom murowany, 2 ubikacje, 200 sążni ogrodu, Łąglewniki, blisko tramwaju okazynie, sprzedam. — Kraków, Mały Rynek 1, I p. oficyjna. 5259

Parcela 11-pięt., kamienicy tanio sprzedaje Kraków, Zwierzyniecka 8/1

Dwie parcele przy ul. Wybiekiewo, 18 m. i 21 m. frontu, po 125 sążni okazynie, sprzedaje: Kraków Mały Rynek 1, I p. oficyjna. 5261

Parcela narożnikowa przy ul. Wybiekiewo 25x25, okazynie, sprzedaje Biuro, Kraków, Mały Rynek 1, I p. oficyjna. 5260

Kamienica III-pięt., narożnik, 72 ubikacji, 61 m frontu, przy tramwaju okazynie, 1/5 części sprzedaje KBZ Kraków, Basztowa 10, m. 1, telefon 159-35. 5512

Kamienicy II-pięt., 30 ubik., 20 m. frontu, Osiedle Oficyjne, okazynie, 1/4 część sprzedaje KBZ, Kraków, Basztowa 10, m. 1, tel. 159-35.

Dom murowany, 6 ubik., 180 sążni, elektryk, Prokocim blisko, cena okazynie niska sprzedaje KBZ, Kraków, Basztowa 10, m. 1, tel. 159-35

Dom murow., 1.300 m² ogrodu, Bronowice, tanio sprzedaje KBZ, Kraków, Basztowa 10, m. 1, telefon 159-35.

Parcela bud., wyliznieł, 120 sążni, 17 m frontu, okolica Parku Krak., sprzedaje KBZ, Kraków, Basztowa 10, m. 1, tel. 159-35. 5401

Matrymonialne

Młoda bardzo przystojna, kulturalna, ciemno-blondynka, pozna matrym. odpowiedniego pana, chętnie w własnym przedsiębiorstwie. Zgł. na Post-restaurację, główna poczta Ostrowie Kielecki, dla „Irty“

Dwaj inteligentni: z Zaołzia, 24—27 lat, poznają dwie ładne i inteligentne panny w celu matrym. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3286k“

Wysoka wytworna wykształcona Wilińska, wiek 33, pierwsza małżeństwa nieszcześliwie szuka dobrego, respektacyjnego meża, mogącego zapewnić dobrobyt i lubiącego podróżować. Zgłoszenia pod „Towarzystwo życia“, Biuro Ogłoszeń Kraj. na Kraków, Adolf Hitler-Platz 46

Jestem Polka, lat 21, podobno nienadbrzydza kochoam muzykę, uśmiewam przyrodę, głębie duży ludzkiej. Pragnę koresp. z panem przystojnym, wysokim, o wielkiej kulturze ducha, bezgranicznie dobrym, głęboko wierzącym, do lat 34. Cel matrym. Biuro Ogłoszeń Kraków, Sienka 12 „Beszienna“ 5178

Panna, lat 30, wybitnie przystojna, wysoka, zgrabna, brunetka, bez przeszłości, obecnie w Rzeszy, pozna pana przystojnego, wysokiego na postawie, w celu matrym. Zgł. możliwie z fotografią: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3659k“

Dwie wdówki, Olimpia i Diana, pragną poznać panów po 40-50 lat, tylko poważnie zgłoszenia bez fotografii do Gonca Krak., Kraków, „Nr. 3666k“

Wysoka, przystojna elegancka blondynka lat 21, z dobrego domu, pozna pana na wyższym stanowisku inteligentnego, przystojnego, dobrze zbudowanego, tylko wysokiego (180), do lat 35. Pośredniczyć proszę: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3673k“

Panna matrymonialnie zdecydowanego starszego na posiadanie, 40-letnia, miła, inteligentna, z oświecką własną mieszkanicą. — Oferty pod Złamaną życiem“

Kawaler lat 30, bez żonowców, solidny, dobry charakter, na posiadanie, niebiedny, młody samotnik, chce się zaraz ożenić. Panny także z prowincji, tych samych zalet, miłe, przystojne, 20—25 lat, domatorki, tylko z okolicy Krakowa, Bochni, Brzeska. Tylko poważne zgłoszenia z fotografią, zwrotna: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3725k“

Przystojny, lat 26, wysoki, szary, kulbrnny, szuka towarzyszy życia o tych samych walorach

Cel matrym. Biuro Ogłoszeń Kraków, Sienka 12 „29617“ 5480

Trzy 18-letnie panienki, wesołe, pełne wdzięku, poszukują panów do lat 30, o szlachetnych charakterach, w celu matrym. Zgł. pod „Blondynka“, „Szarynka“ lub „Brunetka“, Nowy Sącz, Post-restauracja, nr. skrytki „38“ 3792k

Noclegi

Noclegi: Kraków, Lubiec 19/4
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52/10
Noclegi: Kraków, Starowiślna 37/4
Noclegi: Kraków, Szewska 7/7

Noclegi: Kraków św. Jana 30/4
Noclegi przyjezdny: — Kraków, Wielopole 24/4, II piętro. 4631
Noclegi czyste: Kraków, Senacka 9/10, przeczeka Grodzkiej. 4635

Noclegi — śródmieście: Kraków, Asnyka 5 Kowaleka. 4637
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, m. 13, front Bandowa. 4641

Noclegi ogrzewane, łaźienka: Kraków, Zyblikiewicza 5/122. 4641
Noclegi niekierujące. Kraków, ul. Długa 26/3. 4660

Noclegi: Kraków, Zielona 25/1.
Noclegi: Kraków, Lubiec 19/5.
Noclegi: Kraków, Zamenhofs 9/12, I piętro, oficyjno. 4634

Noclegi: Kraków, Wielopole 5/3.
Noclegi: Kraków, Szewska 7/8.

Nauka i wychowanie

Nauczycielka (k) stenografii niemieckiej, poszukuje. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5740“

Korespondencyjne kursy księgowości w Lublinie, skrytka pocztowa 105, katedra buchalterów i ich pomocników. Księgowość, własna amerykańska i przebiegła. Ramowy plan kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacja — znaczek 3 zł. 1440k

Profesor germanisty, Kraków, ul. Zielona 25/21. Pierwszorzędna wymowa i stenografia niemiecka.

Maszynopismo indywidualnie nowoczesne, stenografia listowna nowoczesna metoda: Kraków, Grodzka 27

Różne

Uwaga! Zginęła w poniedziałek, 29. III, siozka mieszanina fox-terriera mała, biała, ogon ucięty, uszy czarne, na jednym białym plamki, wabi się „Czubi“. Wysockie wynagrodzenie za odprawienie, wskazanie. Kraków, ul. Kościuszki 19, pralnie. 3906k

Przewozy wszelkie drobnie, tarmimowe za- i wyladowywanie wagonów solidnie punktualnie: H. Horoszkiewicz, Przewóz Towarów Kraków Sobieskiego 5, tel. 216-44.

Warszawa, Pensjonat, Montażniki Przewozów, Przewóz węgla z Rzeszy wykonuje transporty w GG. Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 875“ 8704k

Zapalniczki automatyczne naprawia

fabrycznie Kraków, Dietlowska 46, Szklarnia Myszowski. **Marja** Kwarczyńska, grafologini o światowej sławie, przeprowadza przyszłość, odszukuje osoby zaginione, radzi we wszelkich sprawach. Podać datę urodzenia i pytania. Ciekawość k/Tarnowa, dystrykt Kraków. 3679

Rolnik, energiczny, dobru organizator, weźmie w dzierżawę lub administrację majątek rolny powyżej 100 ha. Ewent. kancja lub zwrot inwentarza. Zgł. pod „158“

Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 3788k

Psychografolog, mistrz Mamott, o wybitnym darze jasnowidzenia wyższego, przeprowadza każdemu jego tajemnicze wydarzenia życiowe z charakteru pisma i dat urodzenia, na podstawie których ustala horoskopy przyszłości. Daje rady w wszelkich kwestiach życiowych. Odpowiedzi przyjmują osobliwie. Odpowiedzi listownie za załączeniem poczt. Podać datę urodzenia i pytania. Adres Mamott, Kraków Adolf Hitler-Platz 46/5.

Płora ołówki „Pelikan“ i inne naprawia — kupuje: Skład papieru Banyczowa Kraków Krakowska 36/38, telefon 212-04 3580

Pluskowy oraz wszelkie robotwo wraz z zarodkami tepi radykalnie gaz „Bf“ oraz odświeżanie przeprowadza dezynfekcja „Azol“, Kraków, Dietla 19/7 telefon 217-48

Artystyczna dekoracje wystaw świątecznych, wykonuje: Zakład graficzny i pracownia art-malarska, S. Słonkowska, Kraków, Krakowska 14. 3148

Dr. Kwaśniewski Bolesław, Specjalista chorób kobiecych ordynuje: Kraków, Dietla 66. 6301

Dywan perski i kilimny naprawiam: Kraków Jabłonowski 9. Grafolog! poradzi najlepiej każdemu. Przyjdź, jeśli masz jakieś kłopoty: Kraków, Dietla 73/1 5417

Polica Kraków-Podgórze, Czarneckiego 8/1, przyjmuję zamówienia i udziela porad. 3329

Kapelusze damskie na zamówienie oraz przeróbki wykonuje pracownia modniarska Jadwigi Lorenz Kraków Długa 22, wejscie z korytarza 2-gie drzwi na prawo. Blyskawiczne zamki naprawia, wstawia zatrzaski, zamki do śniegowców, teściak terek i getrów oraz przyjmuję do naprawy deszczowce i obuwie: Zakład Szwaj Kraków, Szpitalna 20. 4511

Dr. M. Drodz, choroby kobiece i położnictwo Kraków ul. Starowiślna 32, telefon 118-26. 4574

Św. Grzegorz 2/3, Kraków, Przew. rzeczoznawca pisma i tłumacz sądowy i niem. i łacińskiego.

Zguby — kradzieże

Zgubiono Kennkarte Nr. 61, wydana przez Starostwo Nowy Sącz, na nazwisko Jadwiga Skalska, zam. w Grybowie. 5476

Zgubiono Kennkarte Nr. 216 na nazwisko Burdy Jan, wydana przez gminę Chaszewice, pow. Tarnobrzeg. 3661k

Skradziono

Kennkarte Nr. 1918, wystawiona przez Starostwo Dębica, na nazwisko Józef Serwacki. **Dnia** 7. III. b. r. na linii Jasio-Strzyżów skradziono w pociągu teckie wraz Meldekarta Arbetama Baczów, na nazwisko Wemur Tadeusz, zam. w Strzyżowie.

Zgubiono dowód osobisty (Kennkarte) Nr. 1045, wystawiony przez Magistrat w Nisku na nazwisko Karol Śmieczek, ur. dn. 20. X. 1894 w Nisku. 3269k

Skradziono Kennkarte Nr. 900 z dnia 30. V. 1942, wydana przez Starostwo w Dębicy na nazwisko Augustyn Weronika. 4379

Zgubiona złota bransoletka dnia 2. IV. w drodze z Adolf Hitler-Platz na pięć Inwalidów, możliwie w tramwaju 2. Oddać za wysokim wynagrodzeniem. Kraków, Szewska 9/3, biuro.

Zgubiono Kennkarte na nazwisko Helena Ziółko, wydana przez Starostwo Pow. w Dębicy, oraz amerykańską metrykę urodzenia na nazwisko Helena Morylo. 3559

Zgubiono dowód tożsamości konia Nr. 1378, posiadacz Maksymilian Śliwa, Jasio, Hamkówka. 3272k

Helena Wiśniewska, karze rozprowadza Nr. 202, wydana przez Urząd Gminy w Sędziszowie.

Zgubiono Kennkarte Nr. 533, wystawiona przez Landkommissariat Wolbrun na nazwisko Rogóż Władysław, Czubrowice, gmina Sulechowa. 3758k

Zgubiono kartę rozpoznawczą Nr. 393, wydana na nazwisko Rogóż Stanisław, Czubrowice, gmina Sulechowa przez Landkommissariat Wolbrun. 3789k

Zgubiono Kennkarte, wystawiona przez Urząd Gminy Czarna, pow. Dębica, na nazwisko Władysław Podubiński. 3790k

Zgubiono Kennkarte, wydana przez Kreishauptmannschaft Dębica, na nazwisko Pieróg Jan, Zachliwów, p. Padew, pow. Dębica.

Skradziono w pociągu Dęba-Tarnobrzeg kartę rozpoznawczą, wystawioną przez Urząd Gminy Baranów Sandomierski na nazwisko Agnieszka Grzeszorek, oraz legitymację służbową, wydaną przez Komendanturę Dęba. 3795k

Zgubiono zaświadczenie (Bescheinigung), wystawione przez Zarząd Gminy Kozłów, pow. Miechów, na nazwisko Podsiadło Zdzisław. 5789

Zgubiono dnia 25. III. Kennkarte, kartę pracy, Beschelmigung daminy, Beschelmigung Erlaubnis-schein, wyciąg metryki, zaświadczenie mieszkanka. Za znalezione dokumenty wynagrodzenie, Zofia Tarnopolska, Kraków, Niemcewskiego 4. 4495

Zgubiono, jadąc tramwajem Nr. 3 dnia 20. III, torbke z dokumentami: Kennkarte, karta pracy Nr. 901/42198, legitymację Saasgrubelle Nr. 17, na nazwisko Kazek Józefa, Łaskawy znalazła zwrócić torbke; Kennkarte za wynagrodzeniem: Kraków, Zyblikiewicza 5, m. 18. 4566

JAKÓB BOJKO

włościanin urodzony 6. VII. 1857 w Gręboszowie, zmarł dnia 7. IV. 1943 roku. Pogrzeb odbył się w Gręboszowie dn. 9. IV. 1943, o czym zawiadamiają w smutku po-grażone

Dzieci i wnuki

Za zmarłych członków Spółdzielni Katolickich Majstrów Szewskich z o. o. w Krakowie, od będzie się doroczne

Nabożeństwo żałobne

w sobotę, dnia 10 kwietnia 1943 o godz. 8 w kościele O. O. Reformatów w Krakowie, na które zaprasza się rodziny zmarłych i znajomych.

Zgubiono Kennkarte Nr. 11. 31318, wystawiona dnia 15. I. 1942, oraz przepustkę nocną, opiewającą na nazwisko Giera Stanisław. Ostrzeżenie przed nadużyciem. 4535

Skradziono Kennkarte Nr. K. 2465, wydana przez Kreis Kressendorf na nazwisko Kolodziejczyk Mieczysław. 4545

Zgubiono legitymację konsumowa, wystawioną przez Tabakwerk na nazwisko Broniec Helena. 4547

Zgubiono upoważnienie do sprzedaży jarmy na Placu Szczepańskim stoisko 42. Zwrót za wynagrodzeniem. Karolina Mazur. 4550

Skradziono dokumenty: kartę pracy meldunkową, przepustkę nocną, wystawioną przez Deutsche Emailienfabrik na nazwisko Pałka Bronisław. 4550

Zgubiono dnia 21. III. portfel czarny z zawartością legitymacji Publ. Szkoły Handl. na nazwisko Jętko Lesław, oraz kwity za zapłacone czynsze. 4551

Dnia 25. III. b. r. zamieniono w pociągu Kraków-Zakopanec teckie, z torbka i Kennkarte Nr. I. 139027 na nazwisko Stręmpel Janina. — Łaskawy znalazła teckie zwrócić torbke; Kennkarte za wynagrodzeniem: Kraków, Zyblikiewicza 5, m. 18. 4566

Kawiarnia i Cuklarnia

Kawiarnia i restauracja Kraków,



Od dnia 9 do 12 kwietnia 1943: **APOLLO** Św. Tomasz 11 - Telefon 111-20

WANDA Św. Gertrudy 5 - Telefon 173-05

SZTUKA Św. Jana 6 - Telefon 163-20

UCIECHA Starowińska 16 - Telefon 125-16

ATLANTIC Stradom 15 - Telefon 108-82

STELLA Lubiec 15 - Telefon 143-01

OSTATNIA RUNDKA Attila Hörbiger, Camilla Horn

LONIA BARANOWSKIJ z Kijewa, ul. Mała-Zygmuntowska Nr. 8, m. 5

ROLNICZE MASZYNY naprawia Spawalnica elektryczna i gazowa oraz warsztat mecha.

MEBLE Kraków, ul. Starowińska Nr. 35

Maszynę „Singer” kryta, damska i „Pfaffa”, sprzeda

GUTOWSKI I SKA ul. Pawlikowska 4, bliwnicki 10

Stare ładunki zbiorowe do Lwowa, Warszawy i Częstochowy

Przeprawy Samochodowe Przeprowadzki wozami meblowymi.

Panna do sklepu i praktykantka potrzebna zaraz.

Pracownia Krawiecka BOLESŁAWA KAHLA Kraków Grobla 6.

„GARRARD” telefon elektryczny w wytwórni szafie, sprzedam.

125-22 to Nr. telefonu Zakładu Malarska-Lakiernicza

OJCIEC przemił do suchej nłki. Należy szybko zapobiec przeziębieniu. Datego

ASPIRIN w każdym domu!

ASPIRIN w każdym domu!

ASPIRIN w każdym domu!

ASPIRIN w każdym domu!

ASPIRIN w każdym domu!

ASPIRIN w każdym domu!

Wolne posady

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przedsiębiorstwo budowlane poszukuje od zaraz inżynierów i techników budowlanych, melioracyjnych i drogowych, kierowników robót, oraz majstrów. Wyczerpujące oferty kierownicze: Biuro Ogłoszeń Krajowych, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 153”.

Przywiązanie czujemy od starych, wypróbowanych, niezawodnych przyjaciół. Takim starym, bo przeszło stuletnim przyjacielem, wypróbowanym przez cztery pokolenia gospodyń, jest „Mlynek” na domieszce, która udoskonala smak każdej kawy. I dziś się nikt na nim nie wzędzie: w paczkach z młynkiem i napisem Deska Franck jest prawdziwy

Franck GUMOWE wykonuje szybko J. Widliński, Kraków, Grodzka 28.

ZGUBIONO w sobotę w śródmieściu Złote serduszko z diamentem, pamiątkę po poległym. — Oddawca zostanie sownie wynagrodzony. — Kraków, Plac Szczęśliwy Nr. 5/10, IV piętro. 5733

DOSKONAŁY FORTEPIAN Bosendorfer, angielska mech. Schwandera, krótka, sprzedam. Kraków, Rynek Kiepański 5/2, godz. 16—19.

PIANINO zagraniczne sprzedam tanio: Kraków, ul. Szlak Nr. 43 m. 7.

Torebka skórkowa, bordo, ładna, ubranie popielate w pasy na wysokię, jedwabna sukienka, modna do sprzedania. Kraków, Rekawka 51, 3. 5688

Zegarek kieszonkowy Schaffhausen, złoty, okazynie sprzedam. Kraków, Starowińska 64/8. 5614

Patefon szafkowy, koncertowy, ubranie srebrna wlekość, sprzedam. Kraków, Rakowicka 8/9, Białecka, Maszynę kryta do szejcia sprzedam. Kraków, ul. Szczęśliwy 14, m. 3, przecznica Szlaku. 4318

Maszyny do szejcia bardzo tanio sprzedam: Kraków, Krowoderska 45, m. 2 4420

Sześc długich stół do sprzedania. Kraków, Pańska 8/8. 5664

Kredensy kuchenne kompletnie wykonane różnych wymiarów i wzorów do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Nowa Olsza, ul. Chrobrego 21.